- 1 -

杭州市经济和信息化局（杭州市数字经济局）

杭州市经济和信息化局（杭州市数字经济局）

关于做好 2025 上半年度杭州市制造业领域

国际职业资格比照认定职称工作的通知

各区、县（市）经信局（发改经信局）、人力社保局，市直有

关单位：

根据《杭州市人力资源和社会保障局关于印发杭州市国际

职业资格认定职称认可目录的通知》（杭人社发〔2022〕123

号）文件要求，现就做好 2025 上半年度杭州市制造业领域国

际职业资格比照认定职称工作通知如下：

一、申报要求

符合《杭州市制造业领域国际职业资格比照认定职称操作

办法》（附件 1）中的基本要求和申报条件，取得《杭州市制

造业领域国际职业资格比照认定职称目录》内（附件 3）的国

际职业资格证书，且在杭州市[不含高新区（滨江）、萧山区、

余杭区、临平区、钱塘区、临安区和建德市]从事机电制造、

电子、电气、电力、信息、蓄电池、化工、轻工、纺织服装、

食品、材料、能源、石油、光学光电等工程技术专业的人员。

二、申报时间

1.个人网上申报截止时间：2025 年 3 月 31 日。

- 2 -

2.单位网上审核推荐截止时间：2025 年 4 月 14 日。

3.管理部门网上审核截止时间：2025 年 4 月 30 日。网上

申报材料按属地原则报所在区、县（市）职称受理点，市直单

位下属企事业单位直接报市直单位职称受理点。

三、申报系统网址

浙江省专业技术职务任职资格申报与评审管理服务平台

（https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn/028/client/index.jsp）。

四、纸质材料报送

系统申报审核通过后，各区县（市）经信部门、市直有关

单位将纸质材料（评审表、登记表原件各一式两份）统一报送

至市经信局职改办，截止时间为 5 月 30 日。

五、申报纪律

申报人员有下列情况之一者，取消认定资格（已通过认定

的人员取消资格后，由发证机关收回其资格证书），并从次年

起３年内不得再申报专业技术职务资格：

（一）伪造、变造证件、证明的；

（二）提交虚假申报材料的；

（三）有违纪违法行为，仍在处理、处罚、处分阶段或任

现职期间有严重违法违纪行为受到党纪政纪处分，未在申报材

料中反映的；

（四）有其他严重违反评审规定的行为。

六、其他事项

1.年龄、资历、年限计算截止时间均为申报认定当年 6 月

30 日，“以上”均含本级，“年”均为周年。

- 3 -

2.联系地址：杭州市经信局职改办（杭州市上城区解放东

路 18 号市民中心 B 座 612），联系人：崔银珊，85257157

附件：1.杭州市制造业领域国际职业资格比照认定职称操作

办法

2.纸质材料受理部门和报送清单

3.杭州市制造业领域国际职业资格比照认定职称

目录

4.杭州市国际职业资格比照认定职称资格登记表

杭州市经济和信息化局（杭州市数字经济局）

2025 年 2 月 24 日

- 4 -

附件 1

杭州市制造业领域国际职业资格比照

认定职称操作办法

一、基本要求

1.遵守中华人民共和国宪法和法律法规，具有良好的职业

道德、敬业精神，作风端正，热爱本职工作，认真履行岗位职

责，考核合格；

2.取得目录内的国际职业资格证书，且在杭州市[不含高

新区（滨江）、萧山区、余杭区、临平区、钱塘区、临安区和

建德市，下同]从事相关专业技术工作的人员；

3.在杭州市工作的港澳台专业技术人才，以及持有外国人工

作证或海外高层次人才居住证的外籍人员，可按规定申报。

二、申报条件

取得相应的国际职业资格证书并具备以下条件之一者可

以比照认定中级职称：

1.具有博士学位后，从事本专业或相近专业工作；

2.具有硕士研究生学历或硕士学位后，从事本专业或相近

专业工作 2 年以上；

3.取得第二学士学位后，从事本专业或相近专业工作 3 年

以上；

4.取得大学本科学历后，从事本专业或相近专业工作 5 年

以上；

5.取得大学专科学历后，从事本专业或相近专业工作 7 年

- 5 -

以上。

三、申报材料

1.填写《杭州市国际职业资格比照认定职称资格登记表》

一式两份；

2.身份证明：

（1）申请人为中国大陆公民，需提供身份证或军官证等；

（2）申请人为港澳台人员，需提供港澳台居民居住证等；

（3）申请人为外籍人员，需提供外国人工作证或海外高层

次人才居住证等；

3.国际职业资格证书及认证材料（认证材料需登录证书下

载网站截图即可，附在证书后面）；

4.学历、学位证书（系统可自动提取。如无法提取，需上

传学历、学位证书扫描件以及相应的证明材料）；

5.学历、学位证明材料：

（1）国内大专以上学历（不含技工院校学历）人员应提

供验证有效期内的《教育部学历证书电子注册备案表》或《教

育部学籍在线验证报告》，均应为直接从中国高等教育学生信

息网下载的 PDF 电子文档；

（2）无法提供《教育部学历证书电子注册备案表》或《教

育部学籍在线验证报告》的人员，应提供相应的《中国高等教

育学历认证报告》；

（3）只取得国内硕士学位人员应提供教育部学位与研究

生教育发展中心认证的《中国学位认证报告》；

（4）获得国外或港、澳、台地区学历、学位人员应提供

- 6 -

教育部留学服务中心认证的《国外学历学位认证书》或《港澳

台学历学位认证书》；

6.在杭州市工作的证明材料（劳动合同、社保缴纳证明、

外国人来华工作许可证等）。

四、申报程序

1.申报人提出申请并提交相关材料，经所在单位审查，报

送至各区县（市）经信部门、市直单位职称申报受理点；

2.由杭州市制造业工程技术人员工程师资格评审委员会

组织专家评委审议认定；

3.经审议符合条件的申报人员，由杭州市经信局职改办上

报至杭州市人力社保局，杭州市人力社保局发文予以认定，并

颁发相应的职称证书。

五、其他事项

1.个人及用人单位具体操作详见平台首页右上方的《个人

用户操作手册》、《用人单位操作手册》。

2.下载电子证书并将评审表归档。取得工程师任职资格人

员登录“省平台”系统，在相应菜单栏下载电子证书。各受理

部门领取《专业技术职务任职资格评审表》、《杭州市国际职

业资格比照认定职称资格登记表》并及时返还申报单位，各有

关部门和申报单位按规定将评审表存入个人人事档案。

- 7 -

附件 2

纸质材料受理部门和报送清单

一、纸质材料受理部门

单 位 电 话 地 址

上城区发展改革和经济信息化局 89500538 上城区望潮路 77 号东楼 1706 室

拱墅区发展改革和经济信息化局 89507251
拱墅区台州路 1号 5号楼 5楼 5517

室

西湖区发展改革和经济信息化局
89513702/

89513811
西湖区文三西路 18 号 402 室

富阳区经济和信息化局 89523944 富阳区鹳山路 18 号 309 室

桐庐县经济和信息化局 89545522 桐庐县迎春南路298号综合楼213室

淳安县经济信息化和科学技术局 89601912
淳安县千岛湖镇环湖北路651号2号

楼 911 室（规划展示中心）

市直有关单位所属企事业单位申报人的纸质材料，报市直

单位审核盖章后，报中评委办公室。

二、各区、县（市）经信部门和市直有关单位需报送纸质

材料清单

1.《送评报告单》（委托书）一份（详见附件）

2.《申报评审工程师资格人员花名册》一份（从浙江省专

业技术任职资格申报与评审管理平台导出并打印），需加盖公

章。

3.带有“浙江省专业技术任职资格申报与评审管理平台”

- 8 -

水印的《专业技术职务任职资格评审表》及《杭州市国际职业

资格比照认定职称资格登记表》各一式两份。

- 9 -

附件 3

杭州市制造业领域国际职业资格比照

认定职称目录

序号
职业资格

证书名称
颁证单位 认定职称

所属系列

（专业）

1 会员
美国化学协会

( American Chemical Society ) 工程师 制造业

2 常规会员

日本应用物理学会

( The Japan Society of Applied
Physics )

工程师 制造业

3 降落伞装备师
美国联邦航空局

( Federal Aviation Administration ) 工程师 制造业

4
PPS 质量体系

证书

捷克国家计量院

( Czech Metrology Institute ) 工程师 制造业

5

项目管理专业

人士资格认证

(PMP)

美国项目管理协会

( Project Management Institute ) 工程师 制造业

6

国际项目经理

资质认证（C
级及以上）

（IPMP)

国际项目管理协会

( International Project Management
Association )

工程师 制造业

7
功能安全工程师

（TUV FSEng)
德国技术监督协会授权的认证机构

( TÜV ) 工程师 制造业

8

产品经理国际

资格认证

（NPDP）

美国产品开发与管理协会

( Product Development Management
Association )

工程师 制造业

9

防爆电气产品

认证体系人员

能力认证

(IECEx CoPC)

IECEx授权的认证机构 工程师 制造业

- 10 -

附件 4

杭州市国际职业资格比照认定职称

资格登记表

姓名 性别

照片证件类别 证件号码

工作单位

及职务

参加工作时间
现从事专业

及工作年限

学历
毕业院校

及时间

职业资格名称

及颁发单位
取得时间

对应职称

及所属系列

单位意见

请填写单位意见后再上传（公章）

年 月 日

杭州市制造业

工程技术人员

工程师资格评

审委员会意见

该 同 志 具 备 （ 请 填 写 申 报 专 业 后 再 上 传 ）

专业技术资格。

（公章）

年 月 日